
 
       COMUNE DI PIANEZZA 

                                PROVINCIA DI TORINO 

 
 
 

 
 

 

DETERMINA N. 211 

 

DEL         05 maggio 2009 
 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

AFFARI GENERALI 
 

 
OGGETTO: BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO 

A TEMPO DETERMINATO E PART-TIME 60% MEDIANTE CONTRATTO DI 
FORMAZIONE LAVORO PER MESI 12 DI "ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO", CAT. 
C., PRESSO IL SETTORE AMMINISTRATIVO. APPROVAZIONE. 

 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto l’art. 3 del CCNL del 14/9/2000 che disciplina il contratto di formazione lavoro; 
 
Visto l’art. 39 – lettera e - del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi 
approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 28/03/2007 e s.m.i., che 
prevede le modalità di accesso di personale dall’esterno mediante contratto di formazione 
lavoro; 
 
Visto l’allegato C al predetto Regolamento che disciplina le modalità di selezione in caso di 
assunzione mediante contratto di formazione lavoro; 
 
Viste le deliberazioni della Giunta Comunale n. 253 in data 21.11.2008, esecutiva a sensi 
di legge, con la quale si è proceduto all’approvazione del Piano Triennale di Fabbisogno del 
personale – triennio 2009-2010-2011 e s.m.i.; 
 

Rilevata la necessità di approvare il bando di selezione per la copertura di n. 1 posto a 
tempo determinato e part time, mediante contratto di formazione e lavoro, per mesi 12 – 
categoria C, posizione economica C1 – con il profilo professionale di ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO, presso il Settore Amministrativo, e ritenuto di darne adeguata 
pubblicità mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, l’inserimento sul sito 
Internet del Comune e la trasmissione ai Comuni limitrofi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 11.02.2009, con la quale è stato 
approvato il suddetto progetto di formazione lavoro e che tale progetto è stato sottoposto 
all’approvazione da parte della Commissione Regionale per l’impiego; 



 
Posto che la Commissione Regionale per l’impiego ha approvato il relativo progetto di 
formazione e lavoro in data 19.3.2009; 
 
Rilevata la necessità di approvare l’avviso di selezione in oggetto e di darne adeguata 
pubblicità mediante l’affissione di manifesti sul territorio comunale, la pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune e dei Comuni limitrofi, l’inserimento sul sito Internet del 
Comune, fino alla scadenza dei termini per la presentazione delle domande; 
 
Vista la determinazione del Sindaco n. 1 del 02.04.2009 di nomina del Dirigente del 
Settore Amministrativo; 
 
Visto l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali  adottato con D.Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Per le finalità di cui in narrativa: 
- Di approvare l’allegato bando di selezione per la copertura di n. 1 posto a tempo 

determinato e part time 60%, mediante contratto di formazione e lavoro, per mesi 12 – 
categoria C, posizione economica C1 – con il profilo professionale di ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO presso il Settore Amministrativo; 

 
- Di dare atto che l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’assunzione 

in caso di sopravvenuti motivi di interesse pubblico, ovvero di eventuali limitazioni 
imposte relativamente alla spesa di personale dalla normativa in materia;  

 
- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 91 – comma 4 - del  D.Lgs. 267/2000 la graduatoria 

concorsuale rimarrà efficace per un termine di tre anni dalla data di pubblicazione per 
l'eventuale copertura dei posti che si venissero a rendere successivamente vacanti e 
disponibili; 

 
- Di disporre che dell’avviso suddetto sia data adeguata pubblicità mediante la 

pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, l’inserimento sul sito Internet del Comune, 
la trasmissione ai Comuni limitrofi e l’affissione di manifesti sul territorio Comunale. 

 
- Di comunicare alla OO.SS, alle R.S.U. ed R.S.A. del Personale l’adozione del presente 

provvedimento. 



 

      C O M U N E   D I   P I A N E Z Z A 
                   Provincia di Torino 

 

BANDO DI SELEZIONE  PUBBLICA PER ESAMI PER LA COPERTURA 
DI N. 1 POSTO A TEMPO DETERMINATO E PART TIME 60% 

MEDIANTE CONTRATTO DI FORMAZIONE LAVORO PER MESI 12 DI 
“ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO”, CATEGORIA C, POSIZIONE 

ECONOMICA C1, PRESSO IL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

In esecuzione della propria determinazione n. ___  del  _________; 
 

A V V I S A 
 
E’ indetta una selezione pubblica per la copertura di n. 1 posto a tempo determinato e part 
time 60%, mediante contratto di formazione e lavoro, per mesi 12 – categoria C - 
posizione economica C1 – con il profilo professionale di “ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO”, presso il Settore Amministrativo – Servizio Affari Generali. 
 
L’assunzione avverrà con contratto di formazione lavoro, ai sensi dell’art. 3 del 
C.C.N.L. integrativo del 14/09/2000. 
 
Ai posti messi a selezione è attribuito il trattamento giuridico ed economico previsto dal 
vigente C.C.N.L. Comparto Regioni ed Autonomie Locali, che comprende: 
� stipendio annuo; 
� tredicesima mensilità; 
� indennità di comparto; 
� eventuale assegno per il nucleo familiare; 
 
1) - REQUISITI PER L’AMMISSIONE 
a) essere in possesso del titolo di studio: DIPLOMA DI ISTRUZIONE SECONDARIA 

SUPERIORE QUINQUENNALE; 
b) conoscere una lingua straniera (Inglese o Francese); 
c) avere età compresa tra 18 e 32 anni; 
d) essere in possesso della cittadinanza italiana (tale requisito non è richiesto per i 

soggetti appartenenti all’Unione Europea, fatte salve le eccezioni di cui al Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 7 febbraio 1994, n. 174). Sono equiparati ai 
cittadini gli italiani non appartenenti alla Repubblica per i quali tale equiparazione sia 
riconosciuta in virtù di decreto del Capo dello Stato, qualora i singoli ordinamenti non 
dispongano diversamente; 

e) essere in posizione regolare nei confronti del servizio di leva (per i candidati maschi, 
cittadini italiani); 

f) non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego da altre Amministrazioni Pubbliche 
per scarso rendimento o dichiarati decaduti ai sensi dell’art. 127 - 1° comma lett. d) del 
DPR 3/1957; 

g) essere iscritti nelle liste elettorali; 



h) non avere riportato condanne penali, non avere procedimenti penali in corso, 
non essere stati interdetti o sottoposti a misure che escludono - secondo le 
norme vigenti - dalla nomina all’impiego presso amministrazioni pubbliche. 

 
L’equipollenza del titolo di studio conseguito all’estero da cittadino italiano 
dovrà essere comprovata allegando alla domanda di partecipazione alla 
selezione, dichiarazione, resa con le modalità di cui al DPR 28/12/2000, N. 445, 
attestante il riconoscimento da parte dell’autorità competente. Il candidato, in 
luogo della predetta dichiarazione, potrà produrre la documentazione in 
originale o copia autenticata. L’autenticità dei documenti stessi può essere 
attestata mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 19 del DPR 
28/12/2000, N. 445. 
 
I requisiti prescritti, generali e specifici, devono essere posseduti alla data di scadenza del 
termine stabilito dal presente bando per la presentazione delle domande. 
 
Il requisito relativo al limite massimo di età, anni 32, va inteso con riferimento al 
periodo tra il compimento del trentunesimo anno di età e l’ultimo giorno dei successivi 
dodici mesi e deve sussistere al momento della stipulazione del contratto di 
formazione e lavoro. 
 
2) – PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA – MODALITA’ E TERMINI 
 
La domanda di ammissione, redatta in carta semplice, dovrà essere indirizzata all’Ufficio 
Personale del Comune di Pianezza – P.zza Leumann 1 – 10044 Pianezza (TO) e dovrà 
pervenire all’Ufficio Protocollo del Comune, entro il giorno 20 maggio 2009. La 
domanda dovrà - a pena di esclusione - essere debitamente sottoscritta dal candidato  e 
presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità 
personale valido (art. 38 c.3 D.P.R n.445 del 28/12/2000); la firma in originale apposta in 
calce alla domanda ha validità anche come sottoscrizione di tutte le autocertificazioni e 
dichiarazioni sostitutive in essa contenute. 
 
La domanda si intende altresì pervenuta in tempo utile se spedita a mezzo di 
raccomandata A.R. entro il suddetto giorno di scadenza. A tal fine farà fede il timbro e la 
data dell’Ufficio Postale accettante. Nel caso di inoltro a mezzo del servizio postale il 
candidato dovrà apporre sulla busta la seguente dicitura: “CONTIENE DOMANDA DI 
PARTECIPAZIONE A SELEZIONE PUBBLICA”. 
 
Non si terrà conto delle domande presentate dopo la scadenza del termine o che, in caso 
di raccomandata A.R., dal timbro dell’ufficio postale, risultino spedite oltre il termine 
stesso.  
L’Amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni 
dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente o da mancata o 
tardiva comunicazione del cambiamento di recapito indicato nella domanda, né per 
eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito 
o a forza maggiore. 
Le domande non compilate conformemente a quanto sopra indicato non verranno prese in 
considerazione. Il Comune di Pianezza si riserva, tuttavia, la possibilità di regolarizzare in 
sede di effettuazione della prova d’esame le domande recanti inesattezze e vizi di forma 
sanabili. 
 



Nella domanda, redatta secondo il modello allegato, il concorrente dovrà dichiarare: 
a) la selezione alla quale intende partecipare; 
b) il nome ed il cognome; 
c) la data ed il luogo di nascita;  
d) di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno Stato membro dell’Unione 

Europea, secondo quanto previsto dall’art. 38 del D.Lgs. n. 165/2001; 
e) il Comune ove sono iscritti nelle liste elettorali, ovvero i motivi della non iscrizione o 

della cancellazione dalle liste medesime; 
f) di non avere riportato condanne penali e/o di non avere procedimenti penali in corso; 
g) di non essere stato destituito o dispensato o dichiarato decaduto dall’impiego presso 

una Pubblica Amministrazione; 
h) di essere in posizione regolare nei riguardi degli obblighi di leva (per i candidati maschi, 

cittadini italiani); 
i) di possedere il titolo di studio richiesto dal bando di partecipazione alla selezione, con 

l’indicazione dell’autorità scolastica che lo ha rilasciato e l’anno scolastico in cui è stato 
conseguito; 

j) il possesso di eventuali titoli di preferenza e precedenza a parità di valutazione, come 
individuati nell’art. 5 del D.P.R. 487/94; 

k) la lingua straniera prescelta; 
l) la residenza nonché la precisa indicazione del domicilio e del recapito telefonico, con 

l’impegno da parte dei candidati di comunicare tempestivamente per iscritto eventuali 
variazioni di indirizzo al Comune; 

m) di aver preso visione integrale del presente bando di selezione. 
 
I concorrenti  portatori di handicap potranno, inoltre, dichiarare nella domanda l’eventuale 
ausilio necessario in relazione all’handicap, nonché l’eventuale necessità di tempi 
aggiuntivi per l’espletamento delle prove d’esame, ai sensi della Legge 5 febbraio 1992, n. 
104. 
 
L’omissione  anche parziale di una delle suddette dichiarazioni comporta 
l’automatica esclusione dalla selezione pubblica. 
 
Alla domanda dovrà essere allegato il curriculum professionale. 
 
3) – PROVE D’ESAME 
 
Esse consisteranno in una prova scritta e una prova orale tendenti ad accertare il possesso 
delle competenze richieste per lo svolgimento delle mansioni proprie della posizione da 
ricoprire oltre la conoscenza delle materie di seguito elencate. 
 
Si svolgeranno presso la Sala Leumann del Comune di Pianezza - P.zza Leumann, 1 
Pianezza: 
- prova scritta: il giorno Giovedì 28 Maggio 2009 alle ore 10,00; 
- prova orale: il giorno Mercoledì 3 Giugno 2009 alle ore 10,00. 
Le materie oggetto della prova scritta sono le seguenti: 
 
a) nozioni di Diritto Amministrativo e Costituzionale con riguardo all’ordinamento degli Enti 

Locali; 
b) nozioni di diritto penale;  
c) conoscenza lingua straniera (inglese / francese); 
d) conoscenze informatiche. 



 
Nel corso dell’espletamento della prova scritta, non è ammessa la consultazione di testi di 
qualsiasi genere. 
 
Saranno ammessi alla prova orale i concorrenti che avranno riportato una votazione di 
almeno 21/30.  
 
PROVA ORALE: 
 
- Materie della prova scritta. 
 

- Accertamento della conoscenza della lingua straniera (inglese/francese) e delle 
conoscenze informatiche. 

 
Sarà data comunicazione scritta ai soli candidati esclusi dal concorso.  
 
La Commissione esaminatrice sarà nominata nella composizione stabilita dal vigente 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi. 
 
4) - GRADUATORIA  
 
La graduatoria di merito dei concorrenti sarà formata dalla Commissione giudicatrice 
secondo l’ordine dei punti della votazione riportata da ciascun candidato, con l’osservanza, 
a parità di punti, delle preferenze di cui all’art. 5 del D.P.R. 487/1994.  
I concorrenti che a parità di punteggio hanno preferenza, purché tali titoli siano stati dai 
medesimi invocati nella domanda di ammissione, sono: 
1)- gli insigniti di medaglia al valor militare; 2) - i mutilati ed invalidi ex combattenti; 3) - i 
mutilati ed invalidi per fatto di guerra; 4) - i mutilati ed invalidi per servizio nel settore 
pubblico e privato; 5) -  gli orfani di guerra; 6) - gli orfani dei caduti per fatto di guerra; 7) 
- gli orfani dei caduti per servizio nel settore pubblico e privato; 8) - i feriti in 
combattimento; 9) - gli insigniti di croce di guerra o altra attestazione speciale per merito 
di guerra nonché i capi di famiglia numerosa; 10) - i figli di mutilati e degli invalidi di 
guerra ex combattenti; 11) - i figli dei mutilati e degli invalidi per fatto di guerra; 12) - i 
figli dei mutilati e degli invalidi per servizio nel settore pubblico e privato; 13) - i genitori 
vedovi non risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non sposati dei 
caduti di guerra; 14) - i genitori vedovi non risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed 
i fratelli vedovi o non sposati dei caduti per fatto di guerra; 15) - i genitori vedovi non 
risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non sposati dei caduti per 
servizio nel settore pubblico e privato; 16) - coloro che abbiano prestato servizio militare 
come combattenti; 17) coloro che abbiano prestato lodevole servizio a qualunque titolo per 
non meno di un anno in questa amministrazione; 18) - i coniugati ed i non coniugati con 
riguardo al numero dei figli a carico; 19) - gli invalidi ed i mutilati civili; 20) - militari 
volontari delle forze armate congedati senza demerito al termine della ferma o rafferma. 
A parità di merito e di titoli, la preferenza è determinata: 
a) - dal numero di figli a carico indipendentemente che il candidato sia coniugato o meno; 
b) - dall’aver prestato lodevole servizio nelle amministrazioni pubbliche. 
c) – dall’età: è preferito il candidato più giovane di età. 
 
Titoli di precedenza 
Volontari in ferma breve o in ferma prefissata di durata di cinque anni delle tre forze 
armate, congedati senza demerito, anche al termine o durante le eventuali rafferme 



contratte. 
 
L’assunzione verrà effettuata entro il mese di Giugno 2009. 
 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’assunzione in caso di 
sopravvenuti motivi di interesse pubblico, ovvero di limitazioni imposte 
relativamente alla spesa di personale dalla normativa in materia. 
 
5) - TRATTAMENTO DEI DATI E INFORMAZIONI SUL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 13 del d. lgs. 30/6/2003 n. 196 ( “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”) i dati forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Amministrazione Comunale 
di Pianezza per le finalità di gestione del concorso in argomento e dell’eventuale 
assunzione in servizio, nel rispetto degli obblighi di sicurezza e riservatezza ivi previsti. Il 
conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 
partecipazione al presente concorso, pena l’esclusione dallo stesso. 
 
Gli atti concorsuali saranno approvati con determinazione del Dirigente del Settore 
Amministrativo. 
 
I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento 
concorsuale ai sensi del DPR 12/4/2006 N. 184, con le modalità ivi previste e nel 
regolamento comunale per la disciplina del diritto di accesso ai documenti amministrativi. 
 
Il presente bando viene emanato nel rispetto della Legge 10 Aprile 1991, n. 125, che 
garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro, come anche 
previsto dall’art. 57 del D.Lgs. 165 del 30/03/2001 e delle vigenti disposizioni in materia di 
assunzione obbligatorie di disabili (in particolare quanto disposto dall’art. 7 c.2 Legge 
68/1999) e a favore di altre categorie. 
 
Il bando di selezione pubblica può essere modificato, riaperto, revocato per esigenze di 
pubblico interesse. 
 
Ai partecipanti non verrà  rilasciata alcuna attestazione di idoneità. 
 
Per quanto non espressamente previsto nel presente bando si fa riferimento alle 
disposizioni contenute nel vigente C.C.N.L. del Comparto Regioni - Autonomie Locali, alla 
normativa vigente in materia e alle disposizioni del vigente Regolamento di Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi. 
 
Con la partecipazione alla selezione è implicita da parte di tutti i candidati l’accettazione, 
senza riserve, di tutte le prescrizioni e precisazioni del presente bando. 
 
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Stefania Guiffre, cui è possibile rivolgersi per 
ottenere ulteriori informazioni al Tel. 011/967.02.05. 
 
Informazioni sul concorso possono essere richieste presso l’Ufficio Personale tel. 
011/9670261 – 011/9670224. 
Pianezza, ____________ 

          IL DIRIGENTE  
SETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dott.GUARDABASCIO Gianluca) 



                Al Comune di Pianezza  
   Ufficio Personale    

                  Piazza Leumann, 1 
                 10044 – Pianezza (TO) 
 
 
OGGETTO: Domanda di ammissione a selezione pubblica. 
 
 
Il/sottoscritto/a_______________________________________________ 
 
 

C H I E D E  
 
 
L’ammissione alla selezione pubblica per la copertura di N. 1 posto di Istruttore 
Amministrativo - Categoria C1 - a tempo determinato e part time 60% mediante contratto 
di formazione e lavoro presso il Settore Amministrativo per mesi dodici ed a tal fine, sotto 
la propria responsabilità personale e penale 

 
D I C H I A R A  

 
- di essere nato/a il __________ a ___________________________________________ 

Prov. _____; 

- di essere residente a ____________________________________________ Prov._______ 

C.A.P.__________ in via/piazza _________________________________________ n. ____ 

telefono n. __________________________ cellulare n. ____________________________ ; 

- di eleggere il seguente recapito alternativo per eventuali comunicazioni inerenti la selezione 

pubblica (da compilarsi solo in caso sia diverso dalla residenza)  

Comune ________________________________________ Prov. ________ C.A.P. 

__________ Via/piazza_________________________________ N° ________ Telefono 

______________; 

- di essere cittadino/a_____________________________________________________; 

- di essere iscritto/a nelle liste elettorali del Comune di 

_____________________prov.______ oppure di non essere iscritto/a in nessuna lista 

elettorale e di esservi stato/a cancellato/a per i seguenti motivi: 

______________________________________________________________; 



- di ____________________ riportato condanne penali; 

- di ____________________ procedimenti penali in corso; 

-di________________ stato destituito o dispensato dal servizio da amministrazioni 

pubbliche; 

- di essere in posizione regolare nei riguardi degli obblighi di leva (per i candidati maschi, 

cittadini italiani); 

- di non aver prestato il servizio civile, come obiettore di coscienza (per i candidati maschi, 

cittadini italiani); 

- di possedere il titolo di studio ___________________________________rilasciato da 

_________________________________________nell’anno scolastico ____________; 

- di essere in possesso dei seguenti titoli conferenti preferenza o precedenza, come 

individuato nell’art. 5 del D.P.R. 487/1994: 

__________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________; 

-  che la lingua straniera prescelta per la selezione è_________________; 

- di possedere idoneità psico-fisica all’impiego; 

- di possedere i seguenti titoli conferenti preferenza o precedenza, come individuati nell’art. 

5 del D.P.R. 487/94; 

- di essere informato, ai sensi del D. Lgs. 196/2003, che i dati personali raccolti saranno 

trattati, anche con strumenti informatici, nell’ambito del procedimento per i quale la presente 

dichiarazione viene resa e, in caso di instaurazione del rapporto di lavoro, per le finalità 

inerenti la gestione del rapporto medesimo; 

- di aver preso visione integrale del bando di selezione pubblica nonché della data di 

svolgimento delle prove; 

Allega alla presente copia del documento di identità e curriculum vitae. 

 



 

 

Il sottoscritto dichiara di essere consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 c.1 del 
DPR 445/2000, in caso di false dichiarazioni. 
 
 
 
Data______________________ 
 
 
 
 
           FIRMA 
 
        ________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N.B. Non è sanabile e comporta l’esclusione dalla selezione l’omissione: 
 - della trasmissione della domanda nei termini; 
 - della firma del candidato a sottoscrizione della domanda stessa; 
          -        del documento di identità in allegato. 
 



 

Pianezza, lì 06/05/2009 IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 

 
 

Estremi Contabili 

Accertamento n°   __________________________ Impegno n°         ____________________________ 

o Parere di regolarità contabile 
o Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata 

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI 

Pianezza, _________________________ FAVARATO Rag. Luca 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/UFFICIO 
 
 
Per istruttoria: MIOLA ROSINA 
Proposta Determinazione n. 74 

 


